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N:o 269.

Af herrar C. G. Johansson i Aflösa och C. R. Johansson i
Jönköping, i anledning af Kungl. Maj ds proposition 
angående den af staten utöfvade egnahemslån er öreisen.

Genom Kungl. Maj:ts till innevarande Riksdag aflåtna nådiga 
proposition n:o 9G har frågan om den af staten utöfvade egnahems- 
lånerörelse ånyo förelagts Riksdagen.

Vid genomläsandet af denna proposition finner man, att nu före
slagna villkor för ifrågavarande lånerörelse i åtskilliga afseenden äro 
bättre och för allmänheten förmånligare, än de motsvarande bestäm
melser, livilka hittills varit gällande.

Så anse vi t. ex. den ändringen särdeles riktig och välbetänkt, att 
lån ur egnahemslånefonden hädanefter, så framt nämnda proposition 
blir af Riksdagen antagen, skulle kunna erhållas äfven till egna hem 
å till stad hörande område, för hvithet stadsplan icke blifvit fastställd.

Men oaktadt vi sålunda villigt erkänna de afsevärda förbättringar 
i omförmälda lagstiftning, livilka den nu föreliggande propositionen 
innehåller, synes oss främjandet och utvecklingen af egnahemsidén 
kunna i högst väsentlig mån ytterligare underlättas.

Under nuvarande förhållanden är förenad! med allt för stora 
besvär och onödig tidsutdräkt att erhålla lån från egnahemslånefonden. 
Berörda låneverksamhet skötes med en så vidlyftig och för menige 
man besvärlig administration, att den fosterländska uppgift, som den
samma afser att fylla, i högst väsentlig mån förfelas.

Att detta påstående ej är öfverdrifvet, anse vi framgå redan vid 
eu ytlig granskning af det förfarande, som för närvarande vid egnahems- 
lånerörelsens bedrifvande tillämpas.
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För denna lånerörelse anslagna medel uppbäras af statskontoret 
under vissa villkor i riksgäldskontoret. Från statskontoret få desamma 
rekvireras af hushållningssällskap, bolag och egnahemsföreningar, hvad 
de båda sistnämnda angår emot fullgod säkerhet. Och säkerhet måste 
naturligtvis äfven nämnda låneförmedlare i sin ordning fordra för samma 
penningar när desamma sedan utlämnas till låntagare. Alltså måste 
icke blott statskontoret utan jämväl sagda föreningar in. fl. hvar för 
sig etablera sig för lånerörelsens bedrifvande; och att detta bestyr, 
hvarmed åtminstone i vissa fall följer uppsättande af stadgar, val af 
styrelse och förtroendemän, särskild räkenskapsföring, anmälnings
skyldighet för vederbörande myndighet, som äfven skall granska låne- 
kontrakten o. s. v., ej är någon lätt sak, utan tvärt om mycket 
besvärligt och tidsödande, måste hvar och en inse.

När man inhämtat kännedom om denna tidsödande procedur 
och därjämte erfarit hvilket missnöje, som mångenstädes råder be
träffande densamma bland de lånesökande, så framställer sig osökt den 
frågan: är en sådan invecklad administration nödvändig, eller skulle 
icke en enklare, men i allt fall tillräckligt betryggande form kunna 
åstadkommas för realiserande af det nationella sträfvande! att skaffa 
erforderlig ekonomisk hjälp vid byggandet af egna hem?

Vi tro att så kan ske och tillåta oss fördenskull att framlägga 
förslag därom för Riksdagen.

Riksbanken, som förutom hufvudkontoret här i Stockholm, har 
24 afdelningskontor i skilda delar af landet, är enligt vårt förmenande 
den anstalt, hvilken med minsta omgång och största bekvämlighet för 
de lånesökande skulle kunna sköta denna lånerörelse. I hvarje fall 
borde den åsminstone få deltaga i densamma, hvilket enligt vårt för
menande kan ske utan att bankens arbetsbörda därigenom i otill
börlig grad ökas.

Visserligen skulle kanhända statens risk för de sålunda utlånade 
penningarne i någon mån växa, men den kunde i allt fall ej blifva 
större än vid diskonterandet af växlar, h vilka, synnerligast under kritiska 
finansiella förhållanden, understundom visa sig vara af ett rätt osäkert 
värde. Egnahemslånen komme icke att under några förhållanden ut
lämnas utan emot inteckning i fast egendom. Helt visst skulle riks
banken icke genom dessa lån åsamka sig större förluster än genom 
sin utlåning i öfrigt. Och det kan dessutom sättas i fråga, huruvida 
det verkligen är lämpligt och billigt, att staten af hushållningssäll
skapen och af filantropiska bolag och föreningar, förutom den säkerhet 
låntagaren genom pant i sin egendom kan lämna, skall fordra ytter
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ligare betalningsgaranti för de utlämnade egnahemslånen. Förverk
ligandet af egnahemsidén för så många som möjligt är ett statsända
mål af högsta rang, och staten bör också framför andra i detta fall 
bära den möjligen förefintliga ekonomiska risken.

Att ordna det för här ifrågasatta anordning nödiga samarbetet 
mellan riksbanken och statskontoret, resp. riksgäldskontoret bör icke 
vara förenadt med några afsevärda svårigheter.

Att meddela bankkontoren nödiga upplysningar i fråga om låne- 
sökande kunde uppdragas åt särskilda förtroendemän, en eller flere i 
hvarje kommun, så vida de kommunala myndigheterna — kommunal
nämnd och stadsfullmäktige — ej vilja åtaga sig detta uppdrag. Där
till borde de dock framför andra anses lämpliga, och de borde äfven 
känna sig pliktige att i sådant afseende vara verksamma för samhälls- 
medlemmarnes och på samma gång för fosterlandets bästa.

På detta sätt kunde administrationen af egnahemslånen i möj
ligaste mån blifva snabb och bekväm för alla parter och nöjaktig 
trygghet ändock vinnas för de utlånade penningarna. Det nu till- 
lämpade förfarandet torde ej i längden kunna användas. Klagomål 
öfver detsamma förnimmas från många håll, och tidningarna berätta 
ofta om det missnöje, som förefinnes, icke allenast hos de lånesökande, 
utan äfven hos långifvarne. Yi erinra i detta afseende om de skrif
velse!’ rörande ändrade grunder för statens egnahemslånerörelse, hvilka 
nyligen ingifvits till Kungl. Maj:t af egnahemsbolag och egnahemsföre- 
ningar från vidt skilda delar af vårt land. I berörda skrifvelse klagas 
öfver, att ifrågavarande lånerörelse från början blifvit belastad med en 
del mindre lyckliga villkor och bestämmelser, hvarigenom blott i rela
tivt ringa grad vunnits, hvad man med densamma asyftade, och det 
häfdas att reformer å området äro af behofvet högeligen påkallade. 
Yi tillåta oss ock påpeka, hurusom representanter för flere bland rikets 
hushållningssällskap å offentligt möte framhållit, att dessa sällskap 
icke kunna på ett effektivt sätt verka som låneförmedlare, äfvensom 
att de betungande borgensförbindelser, hvilka styrelseledamöter i bolag 
och egnaliemsföreningar nödgas ikläda sig för egnahemslån, och hvilka 
borgensförbindelser i flera fall gällt för längre tid, än borgesmännen 
kvarstå i de respektive styrelserna, ej göra dessa förtroendeuppdrag 
vidare eftersträfvansvärda, hvarför förändringar i systemet äfven af 
denna anledning borde genomföras.

Med nu framlagda förslag åsyfta vi ingalunda att hindra ett 
bifall till Kungl. Maj:ts föreliggande proposition. Detta så mycket 
mindre, som vi väl inse, att det nya förfarande i fråga om egnahems-
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lånerörelsen, livilket vi bär tillåtit oss förorda, icke kan vinna tillämp
ning förrän nödig utredning af Kungl. Maj:t i ärendet verkställts och 
för ändamålet erforderliga närmare bestämmelser blifvit utarbetade. 
Men vi hafva ansett lämpligt, att förslaget komme under pröfning 
samband med öfriga ifrågasatta bestämmelser rörande egnahemslåne- 
rörelsen. Om detsamma finnes förtjäna afseende; torde det vara lämp
ligast, att Riksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhåller om ett på 
närmare utredning grundadt förslag i ärendet. Vi tillåta oss därför 
vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta utarbeta 
och till Riksdagen inkomma med förslag till för
enklade bestämmelser i här föreslagen riktning för 
statens egnahemslånerörelse.

Stockholm den 21 mars 1908 

Carl Johansson. Robert Johansson.
Aflösa.
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